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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá problematikou ekonomických aspektů vybraných rizik v logistice.

Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou. Cílem teoretické části je vy-

mezit teoretická východiska a pojmy v oblasti dopravní logistiky, analýzy rizik, charakterizovat

a vymezit metody analýzy rizik. Praktická část se zabývá danou problematikou ve středně velké

dopravní společnosti, představuje změnu přístupu k řízení rizik, jejich analýzou a návrhem opat-

ření k jejich snížení s ohledem na jejich ekonomické aspekty.
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ABSTRACT

This bachelor's thesis deals with economic aspects of selected risks in logistics. The work

is divided into two parts, 1st Theoretical part and 2nd Practical part. The objective of the Theo-

retical par is to define the theoretical background and concepts in the field of transport logistics,

risk analysis, characterize and define the methods of risk analysis. The Practical part deals with

the issue in medium-sized transport company, introduces a new approach to risk management,

risk analysis and design risk reduction measures with regard to their economic aspects.
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ÚVOD

V současném globalizovaném světě je dobře zvládnutá logistika podmínkou úspěchu

v podstatě jakékoliv organizace. Výrobci, velkoobchod i maloobchod čelí intenzivnímu

tlaku svých zákazníků získat požadované zboží včas, v požadované kvalitě a za co nejlepší

cenu. Nedílnou součástí logistiky je doprava ve všech svých různých podobách.

Z hlediska výskytu možných hrozeb patří obor zasilatelství a nákladní silniční dopravy

k nejrizikovějším odvětvím podnikání. Organizace i jejich zaměstnanci denně čelí pestré

skladbě rizik, které mohou mít fatální dopad jak na vlastní podnikaní tak i na zdraví a život

zaměstnanců. Jejich včasná identifikace, analýza a přijetí opatření k jejich redukci nebo

eliminaci nabývají stále na větším významu. Dobře zvládnutý management rizik má jedno-

značně pozitivní dopad na jejich vlastní ekonomické výsledky a zvyšování konkurence-

schopnosti.

Bakalářská práce se zabývá aktuální problematikou ekonomických aspektů rizik v logistice,

konkrétně riziky a jejich ekonomickým rozměrem v dopravní logistice, která není dosud

uceleně v literatuře zpracována.

Cílem práce je identifikovat rizika, následně provést jejich analýzu a navrhnout řešení

k jejich snížení či eliminaci ve středně velké dopravní firmě. Práce uvádí změnu přístupu

k řízení rizik a opatření k jejich snížení, která bylo možné provést především díky pochopení

jejich ekonomických aspektů.

Teoretická část se věnuje v práci používaným pojmům z oblasti logistiky, dopravní logistiky,

silniční nákladní dopravy a inteligentních dopravních systémů, na které navazuje část věno-

vaná managementu rizik, analýze rizik a jejím nástrojům a metodám používaných v prak-

tické části práce.

V praktické části práce je stručně představena společnost KAMEX, spol. s r.o., o které ba-

kalářská práce pojednává. Následuje představení zavedení nového přístupu k řízení rizik

v organizaci, které spočívá v aplikaci souboru jednoduchých metod a nástrojů řízení rizik.

Jeho součástí je SWOT analýza organizace, identifikace rizik a jejich analýza včetně uvedení

jejich ekonomických aspektů. Na základě výstupů analýzy rizik jsou navržena opatření

k jejich snížení a zavedení do praxe. V závěru práce je zhodnocen přínos navržených opat-

ření.
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1 VYMEZENÍ VYBRANÝCH POJMŮ

V následující kapitole jsou stručně objasněny pojmy z oblasti logistiky a analýzy rizik

a jejich ekonomických aspektů, které jsou dále využity při zpracování praktické části této

práce.

1.1 Logistika, logistický řetězec a dopravní logistika

Pojem logistika

V dnešní době stále častěji používaný pojem logistika má svůj prapůvod nejspíše v řeckém

slově logistikon (důmysl, rozum) nebo logos (slovo, řeč, myšlenka), popřípadě v díle

Gottfrieda Wilhelma von Leibnitze, Monadologie a jiné práce, jakožto umění logiky. [1]

Poprvé se jako manažerská disciplína objevuje ve vojenství již od 19. století v díle s názvem

Náčrt vojenského umění. [2]

Úspěšné uplatnění logistiky při řešení zásobovacích, dopravních a rozmisťovacích problémů

během spojeneckých operací za druhé světové války na západní frontě vedlo k jejímu využití

v civilní sféře, zde již hovoříme o logistice hospodářské. První definice logistiky vznikla

v roce 1964 v USA na půdě dnešního Council of Logistic Management, která ji definuje jako

plánování, realizaci a řízení toku a skladování zboží, služeb a souvisejících informací z místa

vzniku do místa spotřeby s cílem uspokojit požadavky zákazníků. [3]

Definic pojmu logistika je celá řada, z manažerského pohledu lze uvést tuto:

„Logistika je řízení materiálového, informačního i finančního toku s ohledem na včasné spl-

nění požadavků finálního zákazníka a s ohledem na nutnou tvorbu zisku v celém toku mate-

riálu. Při plnění potřeb finálního zákazníka napomáhá již při vývoji výrobku, výběru vhod-

ného dodavatele, odpovídajícím způsobu řízení vlastní realizace potřeby zákazníka

(při výrobě výrobku), vhodným přemisťováním požadovaného výrobku k zákazníkovi

a v neposlední řadě i v zajištění likvidace morálně i fyzicky zastaralého výrobku“. [4]

Pojem logistika je však možné chápat různými způsoby a jeho význam se postupem času

mění, lze ji definovat i jako systémovou disciplínu.

„Logistika je disciplína, která se zabývá koordinací, synchronizací a celkovou optimalizací

všech aktivit v rámci samoorganizujících se systémů, jejichž zřetězení je nezbytné k pruž-

nému a hospodárnému dosažení konečného (synergického) efektu“. [3]
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Logistický systém

Pro logistiku jakožto systémovou disciplínu a její principy je typický systémový přístup.

Systémový přístup v tomto případě představuje řešení veškerých logistických problémů

v podstatných vnějších a vnitřních souvislostech, hlavním nástrojem je spolupráce jednotli-

vých složek systému. [5]

Logistický systém lze chápat jako multisystém na určitém logistickém objektu, který před-

stavuje soubor několika logistických systémů, logistických řetězců, které vykazují různý stu-

peň integrace, ale přitom jsou relativně autonomní. [6]

Logistické systémy nám umožňují logistiku funkčně rozdělit následujícím způsobem:

a) Mikrologistika – zabývá se vnitřní strukturou podniku činnostmi uvnitř podniku.

Rozlišujeme například logistiku průmyslovou, obchodní, nebo služeb.

b) Makrologistika – zabývá se logistickými činnostmi nezbytnými pro výrobu a distribuci

výrobků k zákazníkovi na globální úrovni a z hlediska národohospodářského, od těžby

surovin až po finální distribuci, přičemž leckdy překračuje nejen hranice podniků,

ale i států a kontinentů.

c) Metalogistika (logistický podnik) – zabývá se logistikou v dodavatelsko-odběratel-

ských řetězcích, zahrnuje například poskytovatele logistických služeb.

Logistický řetězec

Logistický řetězec je jedním z nejdůležitějších pojmů logistiky, kterým označujeme propo-

jení trhu spotřeby s trhy surovin, materiálů v jeho hmotných i nehmotných aspektech. [7]

Zahrnuje procesy, prostřednictvím kterých spojuje dodavatele vstupů (suroviny, materiál

a s ním svázané informace) s dodavateli polotovarů a komponent, s útvary řízení nákupu,

výrobou, skladováním, odbytem, a prostřednictvím distribuční sítě konečné zákazníky.

Integrace logistických řetězců

Jelikož jednotlivá oddělení podniku, představující různé logistické řetězce, mohou mít

rozdílné cíle, pro které se někdy obtížně hledá kompromis, je důležité najít jeden společný

cíl pro celý podnik. Takovým cílem je maximální spokojenost zákazníků při současném

splnění stanovených ekonomických cílů. Proto se taky současná logistika orientuje na kom-

plexní řešení, které spočívá v integraci všech článků logistického řetězce. V praxi se inte-

grace
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logistických řetězců rozděluje na horizontální rovinu, která znamená propojení podniku

se svými dodavateli, s obchodními a distribučními články řetězce, až po konečné zákazníky.

Vertikální rovina představuje propojení a sladění jednotlivých funkcí v podniku od opera-

tivní po strategickou úroveň. [6]

Integrovaný logistický řetězec pak tvoří posloupnost kroků určených k uspokojení zákaz-

níka. Ty mohou zahrnovat nákup, výrobu, distribuci, reverzní logistiku1, včetně přidružené

dopravy, skladování a informačních technologií. [3]


[…]

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Zkrácení povolené doby jízdy E

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 3 2 3 3 3 3

Dopad (1-10) 5 5 4 5 2 1

Ocenění rizika 10,4 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Zkrácení platnosti profesních průkazů F

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 2 2 3 3 3 3

Dopad (1-10) 1 1,5 1 4 2 5

Ocenění rizika 6,4 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Závady na rozvozových vozidlech G

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 8 7 7,5 8 7 8

Dopad (1-10) 9 6 9 9,5 9 8,5

Ocenění rizika 64,5 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Závady na referentských vozidlech H

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 7 7,5 7 5 6 6

Dopad (1-10) 2 2 5 4,5 5,5 4

Ocenění rizika 24,6 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu
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Závady na linkových soupravách I

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 7 5,5 6 7 6 5

Dopad (1-10) 6 6 5 8 6,5 4

Ocenění rizika 36,0 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Krádeže PHM z vozidel J

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 2 3 1 4 5 6

Dopad (1-10) 2 2,5 1 5 4,5 7

Ocenění rizika 12,8 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Krádeže zásilek K

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 1 1 2 3 3 1

Dopad (1-10) 5 3 7 7 3 2

Ocenění rizika 8,3 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu

Havárie způsobená zaměstnancem L

Kvantifikace rizik členy
týmu

Dispečink
systému

TOPTRANS

Dispečink
MKD

Obchodní
oddělení

Jednatelé
Výkonný

ředitel
Účetní oddělení

Pravděpodobnost (1-10) 8 8 7 7 6,5 8

Dopad (1-10) 3 3 4,5 8 7 8

Ocenění rizika 41,4 Ocenění rizika = skóre pravděpodobnosti x skóre dopadu
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PŘÍLOHA 4: SAZBY MÝTNÉHO V ČR V LETECH 2014 A 2015

Tabulka 12 Sazby mýtného v roce 2014 [autor], [30]

Sazby mýtného v roce 2014

Emisní třída EURO 0–II EURO III–IV EURO V

Počet náprav 2 3 4+ 2 3 4+ 2 3 4+

Dálnice a rych-
lostní silnice

3,34 5,67 8,24 2,61 4,45 6,44 1,67 2,85 4,12

Pátek 15-20 h 4,24 8,10 11,76 3,31 6,35 9,19 2,12 4,05 5,88

Silnice I. třídy 1,58 2,74 3,92 1,23 2,14 3,06 0,79 1,37 1,96

Pátek 15-20 h 2,00 3,92 5,60 1,56 3,06 4,38 1,00 1,96 2,80

Průměrná sazba 2,79 5,11 7,38 2,18 4,00 5,77 1,40 2,56 3,69

Tabulka 13 Sazby mýtného v roce 2015 [autor], [31]

Sazby mýtného v roce 2015

Emisní třída EURO 0–II EURO III–IV EURO V EURO VI, EEV

Počet náprav 2 3 4+ 2 3 4+ 2 3 4+ 2 3 4+

Dálnice a rych-
lostní silnice

3,34 5,70 8,24 2,82 4,81 6,97 1,83 3,13 4,52 1,67 2,85 4,12

Pátek 15-20 h 4,24 8,10 11,76 3,58 6,87 9,94 2,33 4,46 6,46 2,12 4,05 5,88

Silnice I, třídy 1,58 2,74 3,92 1,33 2,31 3,31 0,87 1,50 2,15 0,79 1,37 1,96

Pátek 15-20 h 2,00 3,92 5,60 1,69 3,31 4,74 1,10 2,15 3,07 1,00 1,96 2,80

Průměrná sazba 2,79 5,12 7,38 2,36 4,33 6,24 1,53 2,81 4,05 1,40 2,56 3,69