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Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Ekonomické aspekty vybraných rizik v logistice.

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je zpracována na velice aktuální téma pro zvolenou dopravní

společnost. Cíl práce je formulován vhodně a správně. Použití navržených metod

při zpracování práce je adekvátní. Struktura práce vytváří předpoklad pro splnění cíle práce.

Zadání práce je dodrženo. Práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část uvádí pojmy z oblasti dopravní logistiky, analýzy rizik, charakterizuje a

vymezuje metody analýzy rizik. Praktická část se zabývá danou problematikou ve středně

velké dopravní společnosti. Řešené téma, na základě iniciativy studenta, představuje jím

iniciovanou změnu přístupu k řízení rizik v dopravní společnosti. Provedenou analýzou a

návrhem opatření studen řeší snížení zjištěných rizik s ohledem na ekonomické aspekty.

Formulovaná řešení jednoznačně vedou k pozitivní ekonomickým výsledkům. Cíl práce byl

splněn, byla nalezena problémová místa a následně byly navrženy účinné způsoby řešení.

Jejich ekonomický přínos je pro dopravní společnost velice významný. Použité zdroje
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pro zpracování práce jsou aktuální. Norma ISO 690-3 je dodržena, až na neuvedení strany

při odkazu na zdroj v citacích. Formální úprava práce je na velmi dobré úrovni. Práce je

původní a není plagiátem.

Student pracoval velice aktivně, iniciativně a samostatně. Dodržoval termíny

z harmonogramu zpracování práce. Chodil na domluvené konzultace připraven s variantami

řešení dalšího postupu zpracování práce. Se zdroji pracoval samostatně, soustředil

odpovídající k tématu práce a plně jich využil pro zpracování práce. Doporučení

od vedoucího práce průběžně do práce zapracovával. Kvalita jeho práce je vysoká. Prokázal

schopnost řešit zadané téma práce na vysoké úrovni. S podstatnou částí práce se úspěšně

zúčastnil studentské vědecké odborné činnosti. Student prokázal plně schopnosti vyžadované

pro zpracování bakalářské práce na výborné úrovni.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co přesvědčilo vedení dopravní společnosti, že se otázkou řízení rizik začalo zabývat?

2. Jako iniciátor změn v pohledu na řízení rizik a v jejich přínosech pro dopravní

společnost Vám z tohoto vyplynuly nějaké výhody?

3. Pomohla Vám účast ve SVOČ při zpracování bakalářské práce?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 3. června 2015

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně